

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 1 4 1 5

Time : 1¼ hours]

PAPER - II
PUBLIC ADMINISTRATION [Maximum Marks : 100

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगत हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



PUBLIC ADMINISTRATION
PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. "It is getting harder to run a constitution than to frame one". Who among the following made this statement ?
 - (1) Ronald Raegan
 - (2) Pandit Jawahar Lal Nehru
 - (3) Woodrow Wilson
 - (4) Margaret Thatcher

2. Which of the following was the focus of the Third Minnowbrook conference, 2008 ?
 - (1) Marketization
 - (2) Social Equity
 - (3) Networked Government
 - (4) Measurement

3. Which of the following pairs is the core principle of New Public Management as provided by Hays and Kearney ?
 - (1) Downsizing, Managerialism, Debureaucratization
 - (2) Managerialism, Privatization and Decentralization
 - (3) Privatization, Debureaucratization, Decentralization, Downsizing, Managerialism
 - (4) Downsizing, Privatization, Managerialism and Decentralization

4. Which one of following principles is **not** correct about F.W. Taylor's Scientific Management ?
 - (1) Science, not thumb rule
 - (2) Harmony not discard
 - (3) Individualism not cooperation
 - (4) Maximum output not restricted output

5. Which one of following statements about Human Relations Theory is **not** correct ?
 - (1) It views organization in its holistic social perspective
 - (2) It treats workers as human being
 - (3) It stresses on formal groups
 - (4) It's emphasis is on social ethics

6. 'Decisions are the acts of individuals which are the result of deliberation, calculation and thought involving the ordering of means to ends.' Who among the following has given this definition ?
 - (1) Chester Barnard
 - (2) Herbert Simon
 - (3) Mc Gregor
 - (4) Peter Drucker



लोक प्रशासन

प्रश्नपत्र - II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. “संविधान बनाने की अपेक्षा इसे लागू करना कठिन सिद्ध हो रहा है।” निम्नलिखित में से यह कथन किसका है?
(1) रोनाल्ड रीगन (2) पं. जवाहरलाल नेहरू
(3) वुडरो विल्सन (4) मार्ग्रेट थैचर
2. तृतीय मित्रोब्रुक सम्मलेन, 2008 निम्नलिखित में से किस पर केन्द्रित था?
(1) बाजारीकरण (2) सामाजिक साम्यता
(3) संजालित (नेटवर्क) सरकार (4) मापक
3. निम्नलिखित में से कौन सा युग हेज एवं केरनी द्वारा उपलब्ध कराए गए नवलोक प्रबंधन का मूल सिद्धान्त है?
(1) आकार कम करना, प्रबंधनवाद, नौकरशाही के प्रभाव को कम करना
(2) प्रबंधनवाद, निजीकरण एवं विकेन्द्रीकरण
(3) निजीकरण, नौकरशाही के प्रभाव को कम करना, विकेन्द्रीकरण, आकार कम करना, प्रबंधनवाद
(4) आकार कम करना, निजीकरण, प्रबंधनवाद तथा विकेन्द्रीकरण
4. निम्न में से कौन सा एक, एफ.डब्ल्यू. टेलर के वैज्ञानिक प्रबंध का सिद्धान्त सही नहीं है?
(1) विज्ञान न कि अगुंटे का शासन (2) सद्भावना न कि घृणा
(3) व्यक्तिवाद न कि सहयोग (4) अधिकतम उत्पादन न कि सीमित उत्पादन
5. निम्न में से कौनसा एक मानव सम्बन्ध सिद्धान्त के बारे में सही नहीं है?
(1) यह संगठन को इसके समग्र सामाजिक परिप्रेक्ष्य में देखता है।
(2) यह कामगारों को मानव के रूप में देखता है।
(3) यह औपचारिक समूह पर बल देता है।
(4) यह सामाजिक नैतिकता पर जोर देता है।
6. ‘निर्णय व्यक्तियों के ऐसे कृत्य हैं जो विचार-विमर्श, गणना और साधन एवं साध्य को सुव्यवस्थित करने सहित विचार के परिणाम होते हैं।’ निम्नलिखित में से किसने यह परिभाषा दी है?
(1) चेस्टर बर्नार्ड (2) हर्बर्ट साइमन
(3) मैकग्रेगर (4) पीटर ड्रकर



7. Which one of the following concepts is **not** related to Douglas Mc Gregor ?
- (1) The Scanlon Plan
 - (2) Theory Y in Line Staff Relationship
 - (3) Generic Management
 - (4) Professional Manager : From Cosmology to Reality
8. Which of the following theories considers corruption as 'Post - Constitutional Opportunism' designed to generate benefits for individuals or groups ?
- (1) Game Theory
 - (2) Public Choice Theory
 - (3) Systems Theory
 - (4) Bureaucratic Theory
9. Who among the following called Mary Parker Follett as 'The Prophet of Management' ?
- (1) Elton Mayo
 - (2) Chester Bernard
 - (3) Herbert Simon
 - (4) Peter Drucker

10. Match **List - I** with **List - II**. Select the correct answer from codes given below :

List - I	List - II
(Authors)	(Ideas/Concepts)
(a) William Niskanen	(i) Goals of New Public Administration
(b) James Buchanan	(ii) Ideas of 3 rd Minnbrook Conference
(c) Osborne and Gaebler	(iii) Reinventing Government
(d) Frederickson	(iv) Public Choice
	(v) Budget Maximizing

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (v) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (v) |



7. निम्नांकित में से कौन सी अवधारणा डगलस मकग्रेगर से सम्बन्धित नहीं है ?
- (1) स्केनलन प्लान
 - (2) सूत्र-स्टाफ सम्बन्धों में सिद्धान्त Y
 - (3) जैनेरिक मेनेजमेन्ट
 - (4) व्यावसायिक प्रबन्धक: ब्रह्माण्ड से वास्तविकता तक
8. किस सिद्धान्त के अन्तर्गत भ्रष्टाचार को व्यक्तियों अथवा समूहों के लाभार्जन के लिए 'पश्च संवैधानिक अवसरवाद' के रूप में प्रतिपादित किया जाता है ?
- (1) क्रीड़ा सिद्धान्त
 - (2) लोक चयन सिद्धान्त
 - (3) प्रणाली सिद्धान्त
 - (4) नौकरशाही सिद्धान्त
9. मैरी पार्कर फौलेट को निम्नांकित में से किसने "प्रबन्ध का देवदूत" कहा है ?
- (1) एल्टन मैयो
 - (2) चेस्टर बर्नार्ड
 - (3) हर्बर्ट साइमन
 - (4) पीटर ड्रुकर
10. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | | |
|--|---|
| <p>सूची - I
(लेखक)</p> <p>(a) विलियम निस्कानन</p> <p>(b) जैम्स बुचानन</p> <p>(c) ऑस्बोर्न तथा गैबलर</p> <p>(d) फ्रेडरिकसन</p> | <p>सूची - II
(विचार/अवधारणा)</p> <p>(i) गोल्स ऑफ न्यू पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन</p> <p>(ii) ऑइडियास ऑफ थर्ड मिनोब्रुक कॉन्फ्रेंस</p> <p>(iii) रीइन्वेटिंग गवर्नमेंट</p> <p>(iv) पब्लिक च्वाइस</p> <p>(v) बजट मैक्सिमाइजिंग</p> |
|--|---|

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (v) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) (ii) | (i) | (iii) | (v) |



11. Match **List - I** with **List - II**. Select the correct answer from codes given below :

List - I	List - II
(Authors)	(Books)
(a) Nobert Weiner	(i) The Human Organization
(b) Rensis Likert	(ii) The Practice of Management
(c) Peter Drucker	(iii) Human Behaviour at Work
(d) Keith Davis	(iv) The Human Use of Human Beings

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)

12. Which of the following authors have contributed towards the evolution of the Marxist perspective or class theory of state ?

- (a) Karl Marx
- (b) Freiderick Engels
- (c) A. Gramsci
- (d) Robert Nozick

Select the correct answer by using code given below :

Codes :

(1) (a), (b) and (c)	(2) (b), (c) and (d)
(3) (a), (b) and (d)	(4) (a), (c) and (d)

13. Which of the following are the devices of coordination suggested by James D. Thompson ?

- (a) Standardisation
- (b) Committees
- (c) Coordination by plan
- (d) Mutual adjustments

Select the correct answer by using code given below :

Codes :

(1) (a), (b), (c) and (d)	(2) (a), (c) and (d)
(3) (b), (c) and (d)	(4) (a), (b) and (d)



11. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (लेखक)	सूची - II (पुस्तक)
(a) नोबर्ट वीनर	(i) दी ह्यूमन ऑर्गेनाइजेशन
(b) रेनसिस लिक्ट	(ii) दी प्रेक्टिस ऑफ मैनेजमेंट
(c) पीटर ड्रकर	(iii) ह्यूमन बिहेवियर एट वर्क
(d) कीथ डेविस	(iv) दी ह्यूमन युज ऑफ ह्यूमन बिंग्स

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)

12. निम्नलिखित में से किन लेखकों ने मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य या राज्य के वर्ग सिद्धान्त के विकास की दिशा में योगदान दिया है?

- (a) कार्ल मार्क्स
- (b) फ्रेडरिक एंजल्स
- (c) ए. ग्रामसी
- (d) रॉबर्ट नोजीक

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

(1) (a), (b) और (c)	(2) (b), (c) और (d)
(3) (a), (b) और (d)	(4) (a), (c) और (d)

13. निम्न में से कौनसे समन्वय के तरीके जेम्स डी. थॉम्पसन के द्वारा सुझाए गये हैं?

- (a) मानकीकरण
- (b) समितियां
- (c) योजना द्वारा समन्वय
- (d) आपसी (पारस्परिक) सामंजस्य

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

(1) (a), (b), (c) और (d)	(2) (a), (c) और (d)
(3) (b), (c) और (d)	(4) (a), (b) और (d)



14. **Assertion (A)** : Leadership is Instrumental in motivating the groups and in the process, improving organizational performance.

Reason (R) : Behavioural science research has focussed attention on the kind of leadership behaviour that could be related to leadership effectiveness.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) (A) is false, but (R) is true

15. Which of the following is **not** a pattern of communication ?

- (1) Chain Pattern
- (2) 'All - Channel' Network Pattern
- (3) Wheel Pattern
- (4) Triangle Pattern

16. An approach that concentrates on a unique case, the historical episode or study the single agency or country is called by F.W. Riggs as :

- (1) Ecological
- (2) Non - Ecological
- (3) Nomethetic
- (4) Ideographic

17. U.S. President has the power to issue executive orders for which of the following purposes ?

- (1) Establishing new programme offices or commissions to carry out the President's Political agenda.
- (2) Declaring when the world force will observe holidays.
- (3) Creating policies that affect legislation passed by congress is to be enforced.
- (4) Individual executive orders cannot be rejected or modified by the congress.

18. **Assertion (A)** : Rule of law and administrative law are both complementary and are interdependent to make each other work.

Reason (R) : The modern concept of rule of law will be frustrated if not supported by a sound administration, and only a separate administrative law can provide that sound administration.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) (A) is false, but (R) is true



14. **अभिकथन (A)** : समूहों के अभिप्रेरण तथा इस प्रक्रिया में संगठनात्मक निष्पादन को सुधारने में नेतृत्व सहायक है।

तर्क (R) : व्यवहार-विज्ञान अनुसंधान ने नेतृत्व व्यवहार के प्रकार पर ध्यान केन्द्रित किया है जो नेतृत्व प्रभावकारिता से संबन्धित हो सकता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

15. निम्नलिखित में से कौन सा संप्रेषण का नमूना नहीं है ?

- (1) क्रमागत पद्धति
- (2) 'सर्व चैनल' नेटवर्क पद्धति
- (3) चक्र पद्धति
- (4) त्रिकोणीय पद्धति

16. एक उपागम किसी एक विशिष्ट केस, ऐतिहासिक घटना या किसी एक अभिकरण या देश का अध्ययन करती है। एफ.डब्ल्यू.रिग्स द्वारा उसे निम्न में से क्या कहा गया है ?

- (1) पारिस्थितकीय
- (2) गैर पारिस्थितकीय
- (3) सामान्यपरकता
- (4) विशिष्टता

17. अमेरिका के राष्ट्रपति को निम्नलिखित में से किस उद्देश्य के लिए कार्यपालक आदेश जारी करने का अधिकार है ?

- (1) राष्ट्रपति को राजनैतिक कार्यसूची को कार्यन्वित करने हेतु नये कार्यक्रम कार्यालय अथवा आयोग का गठन।
- (2) यह घोषित करना कि विश्व शक्ति का कब अवकाश रखेगी।
- (3) ऐसी नीतियां बनाना जिनका प्रभाव कांग्रेस द्वारा पारित विधान को लागू करने पर पड़ेगा।
- (4) वैयक्तिक कार्यकारी आदेशों को कांग्रेस द्वारा अस्वीकार या संशोधित नहीं किया जा सकता।

18. **अभिकथन (A)** : विधि का शासन तथा प्रशासनिक विधि एक दूसरे के पूरक हैं तथा एक दूसरे को क्रियाशील रखने में परस्पर निर्भर है।

तर्क (R) : विधि के शासन की आधुनिक अवधारणा हतोत्साहित करने वाली होगी यदि इसे सशक्त प्रशासनिक सहयोग प्राप्त नहीं होता है और ऐसे में केवल अलग प्रशासनिक विधि द्वारा ही सशक्त प्रशासन उपलब्ध कराया जा सकता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।



19. ब्रिटेन में लोकसेवा आचारसंहिता में जून, 2006 के संशोधन के उपरान्त निम्नलिखित में से किसे मुख्य तत्त्व **नहीं** माना गया है ? ?
- (1) सच्चरित्रता (2) निष्पक्षता (3) तटस्थता (4) अनामता
20. निम्न में से कौन सी विकास प्रशासन की सही विशेषता **नहीं** है ?
- (1) सांगठनिक विकास तथा प्रभावशीलता उन्मुख
(2) कार्यकुशलता तथा मितव्ययता उन्मुख
(3) उद्देश्यों की आवश्यकतानुसार बनाया गया ढांचा
(4) समस्या समाधान के प्रति आनुभाविक दृष्टिकोण
21. विकास प्रशासन का वी.ए. पनंदीकर के प्रमुख सूत्र सी आर ओ पी पी (क्राप) का अभिप्राय निम्न में से क्या है :
- (1) समन्वय, प्रतिवेदन, संगठन, नीति एवं नियोजन
(2) समन्वय, संसाधन, संगठन, नीति एवं नियोजन
(3) समन्वय, संसाधन, संगठन, कार्मिक एवं प्रक्रिया
(4) समन्वय, संसाधन, संगठन, कार्मिक एवं निष्पादन
22. भारत के संविधान की किस अनुसूची में एक मंत्री के द्वारा ली जाने वाली शपथ और प्रतिज्ञा का प्रारूप दिया गया है ?
- (1) दूसरी अनुसूची (2) तीसरी अनुसूची
(3) चौथी अनुसूची (4) सातवीं अनुसूची
23. भारत सरकार में प्रत्येक मंत्रालय को अपने कार्य सम्पादित करने के लिए निम्नलिखित में से किसके द्वारा अधिकार, उत्तरदायित्व एवं दायित्व परिभाषित किए गये हैं।
- (1) भारत सरकार (कार्य सम्पादन) नियम, 1961
(2) भारत सरकार (कार्य आंवाटन) नियम, 1961
(3) भारत का संविधान
(4) एक संसदीय अधिनियम द्वारा
24. भारत में क्षेत्रीय परिषदों के सम्बन्ध में, निम्नांकित कथनों में से कौन सा कथन सही **नहीं** है ?
- (1) इन्हें राज्य पुनर्गठन अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत स्थापित किया गया था;
(2) इनका उद्देश्य राज्यों में सहकारी कार्यप्रणाली का विकास करना है;
(3) वर्तमान में क्षेत्रीय परिषदों की कुल संख्या छः है;
(4) प्रधानमंत्री इन परिषदों के अध्यक्ष हैं।



28. Match List - I with List - II. Select the correct answer from codes given below :

List - I

(Body)

- (a) University Grants Commission
- (b) Reserve Bank of India
- (c) Central Social Welfare Board
- (d) Finance Commission

List - II

(Set up by)

- (i) Constitutional Body
- (ii) Statutory Body
- (iii) Executive Resolution
- (iv) Public Enterprises

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

29. Which of the following statements about the empanelment process for the Central Secretariate Posts are correct ?

- (a) It seeks to create a short list of eligible officers on the basis of their merits and seniority.
- (b) It seeks to create a short list of eligible officers on the basis of seniority.
- (c) In practice, it is said, that it is an opaque glass ceiling.
- (d) The present selection process is viewed by All India Police Officers as objective in nature.

Select the correct answer by using code given below :

Codes :

- | | | | |
|-----|-----------------------|-----|-------------|
| (1) | (a), (b), (c) and (d) | (2) | (a) and (c) |
| (3) | (c) and (d) | (4) | (b) and (d) |

30. Which one of the following components is **not** included in Action Plan for Effective and Responsive Administration ?

- (1) Accountability and citizen friendly government
- (2) Developing grievance redressal machinery
- (3) Transparency and right to information
- (4) Improving performance and integrity of public services



28. सूची- I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(निकाय)

- (a) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
- (b) भारतीय रिजर्व बैंक
- (c) केन्द्रीय समाज कल्याण मण्डल
- (d) वित्त आयोग

सूची - II

(स्थापित करने का तरीका)

- (i) संवैधानिक निकाय
- (ii) सांविधिक निकाय
- (iii) कार्यकारी प्रस्ताव
- (iv) लोक उपक्रम

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

29. निम्नलिखित में से कौन-कौन से कथन केन्द्रीय सचिवालय के पदों के लिए नामिकायन प्रक्रिया के बारे में सही हैं?

- (a) इसमें पात्र अधिकारियों की उनकी योग्यता और वरिष्ठता के आधार पर छोटी चयन सूची तैयार की जाती है।
- (b) इसमें पात्र अधिकारियों की वरिष्ठता के आधार पर छोटी चयन सूची तैयार की जाती है।
- (c) व्यवहार में, यह कहा जाता है कि यह एक 'अपारदर्शी शीशे वाली उच्च सीमा (ओपेक ग्लास सीलिंग)' है।
- (d) वर्तमान चयन प्रक्रिया को अखिल भारतीय पुलिस अधिकारियों द्वारा वस्तुपरक माना जाता है।

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- | | |
|--------------------------|----------------|
| (1) (a), (b), (c) और (d) | (2) (a) और (c) |
| (3) (c) और (d) | (4) (b) और (d) |

30. निम्नलिखित में से कौन-सा घटक प्रभावी एवं प्रत्युत्तरकारी प्रशासन से सम्बंधित कार्य योजना में शामिल नहीं है?

- (1) उत्तरदायित्व एवं नागरिक अनुकूल सरकार
- (2) शिकायत निवारण तंत्र का विकास
- (3) पारदर्शिता एवं सूचना का अधिकार
- (4) लोक सेवाओं के कार्य-निष्पादन एवं सत्यानिष्ठा में सुधार



31. Chronologically arrange the enactments of state level RTI Acts by the respective Governments :

- (a) Haryana
- (b) Tamil Nadu
- (c) Rajasthan
- (d) Jammu and Kashmir

Select the correct answer by using code given below :

Codes :

- (1) (a), (b), (d) and (c)
- (2) (b), (a), (d) and (c)
- (3) (b), (c), (d) and (a)
- (4) (b), (a), (c) and (d)

32. Competition Commission of India does not perform which of the following functions ?

- (1) To conduct inhouse market research and sectorial research
- (2) To promote culture of competition in Indian market
- (3) To suggest reforms for financial institutions
- (4) To advice Prime Minister on the issues of globalization of economy.

33. "Parliament may by law provide for constitution of a Legislative Council in each state consisting of members elected by local Governments".

This recommendation is made by Second Administrative Reforms Commission in which of the following Report ?

- (1) IV Report
- (2) V Report
- (3) VI Report
- (4) XII Report

34. Which of the following makes part of the study area of Fourth Report of 2nd ARC ?

- (1) Local Governance
- (2) Public Order
- (3) Ethics in Governance
- (4) Right to Information

35. Which of the following areas were not put within the purview of detailed examination by 2nd ARC ?

- (a) Administration of Defence and Railways
- (b) Centre -State Relations
- (c) Judicial Reforms
- (d) State and District Administration

Select the correct answer by using code given below :

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (a), (c) and (d)
- (4) (a), (b) and (d)



31. राज्य स्तरीय सूचना का अधिकार अधिनियमों का संबंधित सरकारों द्वारा अधिनियमनों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए।

- (a) हरियाणा
- (b) तमिलनाडु
- (c) राजस्थान
- (d) जम्मू और कश्मीर

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) (a), (b), (d) और (c) | (2) (b), (a), (d) और (c) |
| (3) (b), (c), (d) और (a) | (4) (b), (a), (c) और (d) |

32. निम्न में से कौनसा कार्य भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग सम्पादित नहीं करता है ?

- (1) आन्तरिक बाजार अनुसंधान एवं क्षेत्रीय अनुसंधान को संचालित करना।
- (2) भारतीय बाजार में प्रतिस्पर्धा की संस्कृति विकसित करना।
- (3) वित्तीय संस्थानों के लिए सुधार के सुझाव देना।
- (4) अर्थ व्यवस्था के वैश्वीकरण के मामलों पर प्रधानमंत्री को परामर्श देना

33. “संसद, कानून द्वारा प्रत्येक राज्य के लिए स्थानीय सरकारों के द्वारा चुने गए सदस्यों सहित, एक विधान परिषद् के गठन का प्रावधान कर सकती है।”

द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग (ए.आर.सी.) द्वारा यह अनुशंसा निम्नलिखित में से किस रिपोर्ट में की गई है ?

- | | | | |
|----------------|---------------|----------------|-----------------|
| (1) IV रिपोर्ट | (2) V रिपोर्ट | (3) VI रिपोर्ट | (4) XII रिपोर्ट |
|----------------|---------------|----------------|-----------------|

34. निम्नलिखित में से कौन-सा द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग (ए.आर.सी.) की चौथी रिपोर्ट के अध्ययन क्षेत्र का हिस्सा है ?

- | | |
|----------------------|---------------------|
| (1) स्थानीय शासन | (2) सार्वजनिक आदेश |
| (3) शासन में नैतिकता | (4) सूचना का अधिकार |

35. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा विस्तृत जाँच के क्षेत्र में निम्नलिखित में से कौन सा सम्मिलित नहीं किया गया था ?

- (a) रक्षा और रेलवे प्रशासन
- (b) केन्द्र-राज्य संबंध
- (c) न्यायिक सुधार
- (d) राज्य और जिला प्रशासन

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a), (b), (c) एवं (d) | (2) (a), (b) एवं (c) |
| (3) (a), (c) एवं (d) | (4) (a), (b) एवं (d) |



36. Which one of the following is **not** identified as one of the characteristics of scientific method by Henry Johnson ?
 (1) It is empirical (2) It is ethical (3) It is theoretical (4) It is cumulative
37. 'Hypotheses that aim at testing the existence of logically derived relationships between empirical uniformities' are termed as :
 (1) Simple Hypotheses (2) Common Sense Propositions
 (3) Complex Ideal type Hypotheses (4) Analytical Hypotheses
38. The method which aims to study a phenomenon, event, situation or development 'thorough and detailed analysis' or undertakes intensive study is known as :
 (1) Survey method (2) Case study method
 (3) Historical method (4) Statistical method
39. Which one of the following is a correct Harvard referencing convention ?
 (1) Kumar, Ashok (2015) Social Research Methods, Oxford; Oxford University Press
 (2) Kumar, Ashok (2015) Social Research Methods, Oxford University Press; Oxford
 (3) Kumar, Ashok : Social Research Methods; Oxford University Press; Oxford. (2015)
 (4) Kumar, Ashok, Social Research Methods, Oxford, Oxford University Press, 2015.
40. Which of the following is **not** covered under six dimensions of World Governance Indicators (WGI) ?
 (1) Voice and Accountability
 (2) Government Effectiveness
 (3) Political Stability and Lack of Violence
 (4) Independent Media
41. Which of the following statements are **correct** regarding the National Commission for Backward classes ?
 (a) It was set up on the direction of Supreme Court of India.
 (b) It was set up on 14-8-1993.
 (c) It is a statutory body comprising five members including the Chairman.
 (d) The Ministry of social justice and empowerment is the controlling Ministry in this regard.
 Select the correct answer by using code given below :
- Codes :**
 (1) (a), (b) and (c) (2) (b), (c) and (d)
 (3) (a), (b), (c) and (d) (4) (b) and (c)



36. निम्नलिखित में से कौन-सा एक हेनरी जॉनसन द्वारा वैज्ञानिक पद्धति की विशेषताओं के रूप में चिह्नित नहीं की गई है ?
 (1) यह आनुभविक है। (2) यह नीतिपरक है। (3) यह सैद्धांतिक है। (4) यह संचयी है।
37. “अनुभविक आधारित सामान्य कथनों के मध्य तार्किक परीक्षण ग्रहित एवं विद्यमान सम्बन्धों को जानने के उद्देश्यवाली परिकल्पनाओं” को निम्नलिखित में से किस रूप में जाना जाता है ?
 (1) सरल परिकल्पनाएं (2) सामान्य बोध कथन
 (3) जटिल आदर्श रूपात्मक परिकल्पनाएँ (4) विश्लेषणात्मक परिकल्पनाएं
38. एक परिघटना, घटना, स्थिति या विकास का ‘संपूर्ण तथा विस्तृत विश्लेषण’ या गहन अध्ययन पद्धति के उद्देश्य को जाना जाता है :
 (1) सर्वेक्षण पद्धति (2) मामला अध्ययन पद्धति
 (3) ऐतिहासिक पद्धति (4) सांख्यिकी पद्धति
39. निम्नलिखित में से कौन-सी एक सही हारवर्ड संदर्भिकरण परम्परा है ?
 (1) कुमार, अशोक (2015) सामाजिक अनुसंधान पद्धतियाँ, ऑक्सफोर्ड; ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस
 (2) कुमार, अशोक (2015) सामाजिक अनुसंधान पद्धतियाँ, ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस; ऑक्सफोर्ड
 (3) कुमार, अशोक : सामाजिक अनुसंधान पद्धतियाँ; ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस; ऑक्सफोर्ड. (2015)
 (4) कुमार, अशोक, समाजिक अनुसंधान पद्धतियाँ, ऑक्सफोर्ड, ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस, 2015
40. विश्व शासन सूचकों (डब्ल्यू.जी.आई.) के छः आयामों के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा शामिल नहीं है ?
 (1) आवाज़ तथा जवाबदेही
 (2) सरकार की प्रभावशीलता
 (3) राजनीतिक स्थिरता तथा हिंसा का अभाव
 (4) स्वतंत्र मीडिया
41. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग से सम्बन्धित निम्नलिखित में से कौन से कथन सही है ?
 (a) इसका गठन भारत के सर्वोच्च न्यायालय के आदेश से किया गया है।
 (b) इसका गठन दिनांक 14-8-1993 को किया गया।
 (c) अध्यक्ष सहित पाँच सदस्यों वाला यह एक संविधिक निकाय है।
 (d) इस सम्बन्ध में सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मन्त्रालय नियंत्रक मन्त्रालय है।
 नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :**
 (1) (a), (b) और (c) (2) (b), (c) और (d)
 (3) (a), (b), (c) और (d) (4) (b) और (c)



42. Which of the following is correct term of the office of Chairperson and Members of National Human Rights Commission ?

- (1) 5 years or maximum 70 years of age
- (2) 5 years or maximum 65 years of age
- (3) 6 years or maximum 65 years of age
- (4) 6 years or maximum 62 years of age

43. Which of the following is the focus of Public Enterprise Economic Reform Policies in India ?

- (a) Creating internal competition by eliminating entry barriers and subsidies.
- (b) Improving the management of public enterprises by the mandate to become the profit oriented centres.
- (c) Introducing restructuring policies.
- (d) Introducing an element of hire and fire in public sector enterprises.

Select the correct answer by using code given below ;

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (b), (c) and (d)
- (4) (a), (c) and (d)

44. Economic Survey states the yearly economic development of India by :

- (a) Summing up the performance of various development projects
- (b) Reviewing the growth of developments
- (c) Putting the policies of the government into perspective
- (d) Displaying the possible future short term and medium term aspects of the economy

Select the correct answer by using code given below ;

Codes :

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (d)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

45. Which of the following is **not** an objective of India's new Industrial policy framework ?

- (1) Promotion of efficiency in the Industrial sector.
- (2) Reduction of bias in favour of excessive capital intensity.
- (3) Stress on retaining licensing requirements.
- (4) Encourage employment oriented industrialization.



42. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों के कार्यकाल की निम्नलिखित में से कौन सी अवधि सही है ?
- (1) 5 वर्ष अथवा अधिकतम 70 वर्ष आयु
 - (2) 5 वर्ष अथवा अधिकतम 65 वर्ष आयु
 - (3) 6 वर्ष अथवा अधिकतम 65 वर्ष आयु
 - (4) 6 वर्ष अथवा अधिकतम 62 वर्ष आयु

43. भारत में लोक उद्यम आर्थिक सुधार नीतियों के संबंध में निम्नलिखित में से किस पर ध्यान दिया गया है ?
- (a) प्रवेश बाधाओं और राजसहायता (सबिसडी) को समाप्त करते हुए आन्तरिक प्रतिस्पर्धा का सृजन करना।
 - (b) लोक उद्यमों को लाभोन्मुखी केन्द्र बनने के लिए अधिदेश द्वारा उनके प्रबंधन में सुधार।
 - (c) पुनर्संरचनात्मक नीतियों का प्रारंभ।
 - (d) सार्वजनिक क्षेत्र उद्यमों में 'नियुक्त करो और निकाल दो' अवयव का प्रारंभ।
- नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| (1) (a), (b), (c) और (d) | (2) (a), (b) और (c) |
| (3) (b), (c) और (d) | (4) (a), (c) और (d) |

44. आर्थिक सर्वेक्षण भारत के वार्षिक आर्थिक विकास का निम्न में से किस प्रकार का वर्णन करते हैं ?
- (a) विभिन्न विकास परियोजना के निष्पादन का समाहार
 - (b) विकास वृद्धि की समीक्षा
 - (c) सरकार की नीतियों को परिप्रेक्ष्य में रखना।
 - (d) अर्थव्यवस्था के भविष्य के संभावित लघु अवधि एवं मध्यम अवधि के पहलुओं को दर्शाना।
- नीचे दिये कूटों में सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (b), (c) और (d) |
| (3) (a), (b) और (d) | (4) (a), (b), (c) और (d) |

45. भारत की नई औद्योगिक नीति रूपरेखा का निम्नलिखित में से कौन सा उद्देश्य **नहीं** है ?
- (1) औद्योगिक क्षेत्र में दक्षता का उन्नयन
 - (2) अतिशय पूँजी मांग के पक्ष में पूर्वाग्रह की कमी
 - (3) अनुज्ञापन (लाईसेंसिंग) की आवश्यकताओं को बनाए रखने पर बल
 - (4) रोजगारोन्मुख औद्योगीकरण को बढ़ाना।



46. "The task of delimitation and reservation of constituencies for local Bodies should be entrusted to the State Election Commission". This recommendation was made by :
- (1) Ashok Mehta Committee (2) ARC - II
(3) L.M. Singhvi Committee (4) L.C. Jain Committee
47. "State Governments should encourage local Bodies to out source specific functions to Public or Private agencies". This recommendation was made by which of the following Commission Committee :
- (1) 14th Finance Commission
(2) ARC- II
(3) Expenditure Reforms Commission
(4) L.K. Jha Committee
48. Under which article of Indian Constitution Courts have no jurisdiction to examine validity of a law, relating to delimitation of constituencies or allocation of seats, made under article 243 K :
- (1) 131 (2) 226 (3) 243 K (4) 329
49. **Assertion (A)** : State Finance Commissions should evolve objectives and transparent norms for devolution of funds.
Reason (R) : The norms should include areawise indices for backwardness.
Codes :
- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is correct explanation of **(A)**
(2) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
(3) **(A)** is true, but **(R)** is false
(4) **(A)** is false, but **(R)** is true
50. Under which Article of Constitution of India District Planning Committee (DPC) is Constituted in a state ?
- (1) 242 (2) 243 (3) 243 Z (4) 243 ZD

- o o o -



46. “स्थानीय निकायों के निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन और आरक्षण का कार्य राज्य निर्वाचन आयोग को सौंपा जाना चाहिए।” यह अनुशंसा निम्न में से किसके द्वारा की गई थी ?
- (1) अशोक मेहता समिति (2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
(3) एल.एम. सिंघवी समिति (4) एल.सी. जैन समिति
47. “राज्य सरकारों द्वारा स्थानीय निकायों को इस हेतु प्रोत्साहित किया जाना चाहिए कि वे विशिष्ट कार्यों को सार्वजनिक या निजी अभिकरणों को आउटसोर्स करें।” यह अनुशंसा निम्नलिखित में से किसने की थी ?
- (1) 14 वां वित्त आयोग
(2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
(3) व्यय सुधार आयोग
(4) एल.के. झा समिति
48. भारत के संविधान के निम्नांकित में से किस अनुच्छेद के अन्तर्गत न्यायालयों को, अनुच्छेद 243 - के के अन्तर्गत किए गए निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन या सीटों के आंबटन से सम्बन्धित किसी भी कानून की वैधता का परीक्षण करने का क्षेत्राधिकार नहीं है :
- (1) 131 (2) 226 (3) 243 K (4) 329
49. **अभिकथन (A)** : राज्य वित्त आयोगों को निधियों के हस्तांतरण के लिए उद्देश्यपूर्ण एवं पारदर्शी मानक बनाने चाहिए।
- तर्क (R)** : इन मानकों में पिछड़ेपन के क्षेत्रवार आंकड़े सम्मिलित होने चाहिए।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
(3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
(4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
50. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अधीन किसी राज्य में जिला योजना समिति (डी.पी.सी.) गठित की जाती है ?
- (1) 242 (2) 243 (3) 243 Z (4) 243 ZD

- o o o -



Space For Rough Work

